令和 3 年度茨城県精神障害者支援事業者協会事業報告書

（令和 3年 9月 1日～令和 4年 8月 31日）

1. 第 12 回総会

日 時  令和 3 年 11 月 17 日（水） 14:00 ～ 15:30

場 所  茨城県青少年会館

内 容  令和 3 年度事業報告、収支決算報告、会計監査報告、令和 4 年度事業計画（案）

収支予算案の議事及び採決、役員改選、専門 5 部会の活動報告

議決数  会員 54  出席数 45（うち委任状 17）  会員 成立

2. 管理職研修会
         第 1回

日 時  令和 4 年 2 月 26 日（土） 14：00～16：00

場 所  Zoom

出席者 会員数 30 法人 55 名参加

内 容  （オープニング）

「障害福祉サービス施設の人財育成の共通課題と茨城県の福祉人材の現状」

                             茨城県精神障害者支援事業者協会 会長 松岡

講 演  「管理職・リーダーのための人事・労務管理のポイント」

講 師  株式会社川原経営総合センター 経営コンサルティング部門

人事コンサルティング部 山田 護之 先生

第 2回

日 時  令和 4 年 7 月 30 日（土）  13：45～16：35

場 所  茨城県総合福祉会館 1 階 コミュニティー大ホール

出席者 会員数 23 法人 42 名参加

内 容  （第一部）

講 演  「支援者に必要な精神疾患の基礎知識」

講 師   社会福祉法人創志会 統括施設長 中尾 清隆 先生

（第二部） 茨精支協シンポジウム「離設の危機管理と虐待防止」

利用者意思と施設のルールの狭間で行動制限と虐待を考える

       シンポジスト 入所系（医）直志会アミーゴ荘  施設長  小林 誠 氏

通所系（株）万壽ヒスイ・コハク 統括部長 田中 庸介氏

相談系（社）創志会 TLS みどりの 施設長  原口 朋子氏

3. 新春交歓会

     新型コロナウイルス感染拡大の為中止

資料１

4. 専門部会開催

活動支援部会

令和 4 年 3 月 1 日（火）

場 所  Zoom 研修

内 容 「事業所としての新型コロナウイルス感染症対策の振り返りと第 6 波への備え」

           話題提供：株式会社ウェルビー ダン・デ・らいおん 飯塚 直人 氏

（リーダー）（社福）亮和会：生沼 一憲 （社福）町にくらす会 廣瀬 聡子

 （担当理事）（公財）報恩会：額賀 美佐子

令和４年５月１５日（水）

場 所  Zoom 研修

内 容  事例検討会・グループワーク

事例①欠席が続いている利用者に対しての支援

事例②介護保険移行への支援

（リーダー）（社福）亮和会：生沼 一憲 （社福）町にくらす会 廣瀬 聡子

 （担当理事）（公財）報恩会：額賀 美佐子

入所支援部会

日 時  令和 4 年 3 月 9 日（水）

場 所  水戸福祉ボランティア会館 中会議室

内 容  講演：「障害者差別解消法の概要と障害特性に合わせた支援について」

           講師：茨城県障害者差別相談室 相談員 武田 登美枝 先生

           ・障害者差別解消法と茨城県の障害者権利条例について概要や背景等

           ・障害者差別相談室の役割、相談実績等

           ・障害特性に合わせた支援、実例

       （リーダー）（社福）ナザレ園：石川 あけみ （医）清風会：倉持 理恵

 （担当理事）（社福）はまぎくの会：高橋 一智

日 時  令和 4 年 6 月 22 日（水）

場 所  Zoom 研修

内 容  事例報告会

        「抱えているケースについて」 グループホームはまぎく 世話人 鈴木氏

「服薬管理について」     グループホームはまぎく 看護師 沼田氏

「高齢化問題について」    グループホームサバー 生活支援員 渡辺氏

「高齢福祉サービスの内容や、移行するにあたっての段取りと課題について」

                    水戸市南部第一高齢者支援センター センター長 吉田氏

      （リーダー）（社福）ナザレ園：石川 あけみ （社福） （医）清風会：倉持 理恵

 （担当理事）（社福）はまぎくの会：高橋 一智

就労支援部会

日 時  令和 4 年 2 月 2 日（水）

場 所  Zoom 研修

内 容  講演：「就労に向けて」

講師：ハローワーク水戸障がい者雇用トータルサポーター 宮田 亜悠子先生

      （リーダー）（社福）誠仁会 星野 寛朗 （株）万壽：田中 庸介

   （担当理事）（社福）はまぎくの会：高橋 一智

日 時  令和 4 年 5 月 18 日（水）

場 所  Zoom 研修

内 容  就労支援の事例発表・グループワーク

就労支援について

発表者 株式会社 Nanacoro ななころ取手 代表取締役 田辺 稜紀氏

施設長 古谷 琴乃氏

 （リーダー）（社福）誠仁会 星野 寛朗 （株）万壽：田中 庸介

   （担当理事）（社福）はまぎくの会：高橋 一智

相談支援部会

日 時  令和 4 年 3 月 11 日（金）

場 所  Zoom 研修

内 容  講演「保護観察所の役割と地域移行支援に向けた連携体制について」

講師 法務省水戸保護観察所 社会復帰調整官 小野田 卓章 先生

  グループワーク

・サービス利用作成時、支援していくにあたりどのような治療をしてほしいか。

           ・困難事例や手詰まり感のあるケースについて

           （リーダー）（社福）ひだまり会：太田 友香 （社福）木犀会：小圷 久美

（担当理事）(社福)亮和会：梶塚 富子

日 時  令和 4 年 6 月 9 日（木）

場 所  Zoom 研修

内 容  事例検討会相談支援業務の中での困りごとや疑問など

グループワーク

▪受給者証がスムーズに届かない

▪配偶者がいる方は、利用料負担が大きく、サービス利用が安定しない

▪家族と本人の意向の相違

▪親亡き後、緊急時に備えた話し合いが

（リーダー）（社福）ひだまり会：太田 友香 （社福）木犀会：小圷 久美

（担当理事）(社福)亮和会：梶塚 富子

訪問支援部会

日 時  令和 4 年 2 月 20 日（土）

場 所  Zoom 研修

内 容  講演：「メンタルヘルス」 ～心の動きを知って、明日へ役立てよう～

自分の感情、心の動きをちょっと知っておくことで私たちの対人援助の仕事に役立

つことがあります。

講師：みとカウンセリングルーム・どんぐり 所長  人見健太郎 先生 （臨床心理士）

（リーダー） （医）精光会：生田目 千江子

（担当理事）（ＮＰＯ）あすかユーアイネット：中村 恵美子

        （社福）創志会：津梅 光子

日 時  令和 4 年 6 月 25 日（土）

場 所  Zoom 研修

内 容  講演：「スーパービジョンの視点を学ぶ No.２」

普段何気なく会話している言葉から相手の変容や障害に支援者側がどう変わる必要が

あるのか。

講 師  MEDAGRIEGROUP 障がい福祉部相談支援課 CAREPLAN 浅黄（あさぎ）つくば

主任相談支援専門員 猪瀬 厚 先生

（リーダー） （医）精光会：生田目 千江子

（担当理事）（ＮＰＯ）あすかユーアイネット：中村 恵美子

        （社福）創志会：津梅 光子

5. 会議

会議名  「茨城県精神保健福祉審議会」              開催なし

      委員：茨城県精神障害者支援事業者協会長

会議名  「茨城県障害者介護給付等不服審査会」        開催なし

      委員：茨城県精神障害者支援事業者協会長

会議名  「令和 4 年度茨城県心神喪失者等医療観察制度運営連絡協議会」

日 時   令和 4 年 7 月 22 日（金）

     場 所     水戸保護観察所 大会議室及び Web 会議システム

内 容  茨城県心神喪失者等医療観察制度の実施状況

        関東信越厚生局課長及び水戸保護観察所、指定入院医療機関による報告説明

        茨城県精神科病院協会、茨城県精神障害者支援事業者協会、茨城県弁護士会

検察及び茨城県警、こころの医療センター関係機関等の意見交換

委員：茨城県精神障害者支援事業者協会副会長 （社福）創志会：津梅 光子

6. 理事会

第 1 回理事会

日 時 令和 3 年 9 月 29 日（水）

場 所 Zoom会議

議 題 1.令和 2 年度決算報告及び令和 3 年度予算案について

2.総会開催について

3.日程及び内容について

4.Ⅰ型委員会について

5.事務局からの確認事項 ・新規入会報告

第 2 回理事会

日 時 令和 3 年 10 月 25 日（月）

場 所 Zoom会議

議 題 1. 令和２年度決算報告及び令和３年度予算案について

2.総会開催について  ・事業報告、事業計画等について

        3.Ⅰ型委員会について

4.事務局からの確認事項・携帯電話等の契約について

第 3.回理事会

日 時 令和 4 年 1 月 12 日（水）

場 所 Zoom会議

議 題 1.令和 3 年専門部会開催について

2.第 1 回管理職研修会について・日程・内容について講師・場所等（集合・Zoom）

3.Ⅰ型委員会について

4.事務局会の報告（令和 3 年 12 月 29 日開催）

         ・役割分担の件 ・ＩＴＣの構築について・感染対策の協会ガイドラインについて

         ・会員への各種事務手続き等の催促の依頼について・発信公文書の校正・校閲等について

第 4 回理事会

日 時 令和 4 年 6 月 20 日（水）

場 所 Zoom会議

議 題 1.令和３年第１回専門部会開催結果について報告、第２回専門部会について

     2.第２回管理職研修会について 日程、内容について（講師・場所・研修形態）

3.感染対策の協会ガイドラインについて

4.事務局会の報告（令和４年６月１３日開催）

          ・ＨＰ等ＩＴＣの管理について（ＰＣ＆ソフト購入及びＨＰ管理委託について）

          ・会員への各種事務手続き等の催促の依頼について

第 5 回理事会

日 時 令和 4 年 7 月 21 日（木）

場 所 Zoom会議

議 題 1.管理職研修会の各論 （各理事・監事・事務局ＱＡ方式で）

2.感染対策の協会ガイドラインについて

3.第４回理事会の懸案事項の進捗について

7. 派遣等

令和 4 年度茨城県 障害者総合支援法サービス管理責任者研修派遣

     （社福）創志会    中尾 清隆 氏

（社福）はまぎくの会 有坂 加奈子 氏

（医）仁愛会     飯泉 涼子 氏

令和 4 年度茨城県 障害者総合支援法相談支援専門員研修派遣

     （初任者・現任者研修）

     （医）精光会    横山 基樹 氏

     （株）平山 LACC  亀井 早苗 氏

     （医）有朋会    蛭田 良一 氏

     （社福）創志会    山下 瑞枝 氏